
 

  

DECRETO 

  

N° 9 del 30-07-2024 

  

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELL'AZIENDA SPECIALE "UFFICIO D'AMBITO DI LECCO" 
  

LA PRESIDENTE 

  
Premesso che la l.r. n. 21/2010:  

− ha attribuito, a far data dal 1 gennaio 2011, le funzioni in materia di servizio idrico 
integrato già esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito di cui all’art. 148 del 
d.lgs. 152/2006 alle Province lombarde, che le esercitano mediante un “Ufficio 
d’Ambito”, costituito nella forma dell’Azienda Speciale di cui all’art. 114 del d.lgs. 
267/2000 

− ha previsto la costituzione di una Conferenza cui partecipano tutti i comuni 
dell’ATO, chiamata ad esprimere pareri obbligatori e vincolanti rispetto alle 
decisioni più rilevanti assunte dall’Ente responsabile dell’ATO 

− ha stabilito che i Comuni appartenenti all’ATO siano rappresentati nel Consiglio di 
Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito attraverso l’individuazione di almeno tre 
componenti sui cinque complessivi, nella figura dei Sindaci o degli amministratori 
locali da loro delegati, facendo in modo che siano rappresentati i Comuni con un 
numero di abitanti inferiore a 3.000, i Comuni con un numero di abitanti compreso 
tra 3.000 e 15.000 e i Comuni con un numero di abitanti superiore a 15.000.  

  
Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale di Lecco n. 103 del 20 dicembre 
2011, con la quale è stata costituita l’Azienda Speciale denominata “Ufficio d’Ambito di 
Lecco”, quale ente strumentale della Provincia di Lecco, per l'esercizio delle funzioni di 
programmazione, regolazione e controllo del Servizio Idrico Integrato, e ne è stato 
approvato lo Statuto.  
  
Richiamato l’articolo 7 – commi 1, dello Statuto dell’Ufficio d’ambito “Composizione, 
nomina e durata del Consiglio di Amministrazione”, secondo cui:  

1.    Il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda è composto complessivamente da 
cinque membri, nominati dal Presidente della Provincia sulla base della normativa 
vigente e degli indirizzi definiti dal Consiglio Provinciale ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 
n. 267/2000, garantendo pluralità nella rappresentanza territoriale dell’ATO.  

  
Richiamato il decreto n. 4 del 17 marzo 2022 con il quale sono stati nominati quali 
componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito di Lecco 

− il sig. Davide Combi, Vice Sindaco del Comune di Moggio, in rappresentanza dei 
Comuni con meno di 3.000 abitanti 



− il sig. Piergiovanni Montanelli, Sindaco del Comune di Galbiate, in rappresentanza 
dei Comuni tra 3.000 e 15.000 abitanti 

− il sig. Valentino Casiraghi, Consigliere del Comune di Paderno d’Adda, in 
rappresentanza dei Comuni tra 3.000 e 15.000 abitanti 

− la sig.ra. Chiara Bonfanti Consigliere del Comune di Imbersago, in rappresentanza 
dei Comuni con più di 15.000 abitanti 

− il sig. Marco Domenico Bonaiti Consigliere del Comune di Calolziocorte. 
  
Richiamato altresì il comma 4 del citato articolo 7 secondo il quale: il Consiglio di 
Amministrazione rimane in carica per il periodo di vigenza del mandato del Presidente 
della Provincia che lo ha nominato.  
  
Richiamato l’articolo 8 – comma 1 e 6, dello Statuto dell’Ufficio d’ambito di Lecco 
“Cessazione, revoca e sostituzione” ai sensi del quale: 
1.    La qualifica di componente del Consiglio di Amministrazione si perde quando 

vengono meno i requisiti previsti dal presente Statuto, nei casi previsti dalla legge 
e, limitatamente ai componenti designati dalla Conferenza di Comuni, alla 
scadenza del mandato amministrativo in corso al momento della designazione da 
parte della Conferenza 

6.    Alla sostituzione dell’intero Consiglio di Amministrazione, di singoli componenti 
dimissionari, revocati o cessati dall’ufficio provvede, entro 45 giorni dalla data di 
comunicazione dell’evento, il Presidente della Provincia, con le modalità previste 
dal presente Statuto. 

  
Visto il verbale della Conferenza dei Comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale di Lecco 
trasmesso con nota del 30 luglio 2024, dal quale risulta che la Conferenza dei Comuni 
nella seduta del 24 luglio 2024  

− ha preso atto della decadenza dalla carica di componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito di Lecco dei sigg. Davide Combi, Valentino 
Casiraghi e Chiara Bonfanti, a seguito della cessazione del mandato amministrativo 
in corso al momento della designazione da parte della Conferenza  

− ha designato quali componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito 
di Lecco 

− il sig. Pier Luigi Invernizzi, Sindaco del Comune di Cremeno in rappresentanza 
dei Comuni con meno di 3.000 abitanti 

− la sig.ra Cristina Maria Citterio, Sindaco del Comune di Lomagna, in 
rappresentanza dei Comuni tra i 3.000 e i 15.000 abitanti 

− il sig. Matteo Colombo, Sindaco del Comune di Valgreghentino, in 
rappresentanza dei Comuni con più di 15.000 abitanti 

 
Vista la l.r.26/2003 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. Norme 
in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche” 
e ss.mm.ii.  
  
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
s.m.i..  
  
Vista la legge 56/2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni dei comuni” e s.m.i.  

  
DECRETA 

  
1. Di nominare quali componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito 

di Lecco:  



− il sig. Pier Luigi Invernizzi, Sindaco del Comune di Cremeno in rappresentanza 
dei Comuni con meno di 3.000 abitanti 

− la sig.ra Cristina Maria Citterio, Sindaco del Comune di Lomagna, in 
rappresentanza dei Comuni tra i 3.000 e i 15.000 abitanti 

− il sig. Matteo Colombo, Sindaco del Comune di Valgreghentino, in 
rappresentanza dei Comuni con più di 15.000 abitanti 

in sostituzione dei componenti cessati.  
  

2. Di disporre che il presente decreto venga comunicato agli interessati e dagli stessi 
sottoscritto per accettazione.  
 

3. Di disporre che il presente decreto venga trasmesso all’Ufficio d’Ambito di Lecco. 
 

4. Di disporre che il presente decreto venga comunicato al Consiglio Provinciale nella 
prima seduta utile. 

  

Alessandra Hofmann 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 

  


